ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«____» ________ 2019 года   № ____                                     городской поселок имени Свердлова

	О внесении изменений в решение совета депутатов от 16 августа 2018 года № 24 «Об утверждении Положения о самообложении граждан на территории  муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее также – совет депутатов) РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о самообложении граждан на территории  муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов от 16 августа 2018 года № 24 следующие изменения:
1) часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3. Вопросы введения и использования средств самообложения решаются на местном референдуме, который проводится на всей территории муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областным законом от 9 июня 2007 года № 93-оз «О местном референдуме в Ленинградской области».

Вопросы введения и использования средств самообложения в пределах населенного пункта, входящего в состав муниципального образования решаются на сходе граждан, проводимом в соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке подготовки и проведения схода граждан в сельских населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования, утвержденным решением совета депутатов муниципального образования от 25 апреля 2019 года № 10.»;
2) в статье 2:

а) дополнить частью 3-1 следующего содержания:

«3-1. Решение о назначении местного референдума принимается советом депутатов муниципального образования на очередном заседании согласно графика заседаний совета депутатов.

В решении о назначении местного референдума в обязательном порядке указывается:

а) день голосования на местном референдуме;

б) вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на местный референдум, в том числе: мероприятия в рамках конкретного вопроса местного значения, решаемые за счет средств самообложения граждан, сроки реализации мероприятий;

в) размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей муниципального образования и сроки его внесения;

г) категории граждан, для которых размер разового платежа в порядке самообложения уменьшен;

д) размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, в отношении которой размер разового платежа уменьшен, и сроки его внесения.

Вопрос (вопросы) должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключалась возможность их множественного толкования, а также, чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого на местном референдуме решения.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Перед рассмотрением советом депутатов муниципального образования (главой муниципального образования) вопроса, предлагаемого к вынесению на местный референдум (сход граждан) по введению разовых платежей, администрация муниципального образования, не позднее чем за четырнадцать дней до проведения очередного заседания совета  депутатов муниципального образования  по вопросу назначения местного референдума (вынесения главой муниципального образования постановления о схода граждан), предоставляет в совет депутатов муниципального образования (главе муниципального образования) заключение (обоснование) по вопросу введения разовых платежей.»;

в) в части 6 после слов «совет депутатов муниципального образования» дополнить словами «(глава муниципального образования)»;

г) в части 8 слова «проведении самообложения» заменить словами «введении разовых платежей»;

д) в части 9 слова «самообложения граждан» заменить словами «разовых платежей»;

3) в статье 3:

а) дополнить частью 2-1 следующего содержания:

«2-1. Разовый платеж гражданами вносится в бюджет муниципального образования в срок, установленный решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан).»;

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Доходы бюджета муниципального образования, полученные от самообложения граждан, являются согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации неналоговыми доходами.»;

в) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесение средств самообложения гражданами производится на основании извещения направляемого администрацией муниципального образования, включающего банковские реквизиты администрации муниципального образования, а также информацию о порядке внесения таких средств. Администрация муниципального образования дает разъяснения гражданам по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.»;
г) в части 6 слова «постановлением администрации муниципального образования» и «налоговых и» исключить;

4) в статье 4:

а) второе предложение части 4 изложить в следующей редакции:

«Глава администрации муниципального образования информирует население муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав муниципального образования) о расходовании средств самообложения прошедшего финансового года и об исполнении решения о введении разовых платежей.»;
б) часть 5 дополнить словами «и могут быть использованы в следующем году на те же цели» заменить словами «, сохраняют свое целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств самообложения граждан, поступивших в бюджет муниципального образования осуществляются главой администрации муниципального образования и контрольно-счетным органом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном представительстве муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам.
Глава МО «Свердловское городское поселение»
                                            Е.А. Чекирев